
19. oktober EM2017/35 

BETÆNKNING 

Afgivet af 

Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2018 at omdele 

en redegørelse om fiskeriet i østgrønland. Redegørelsen skal indeholde en beskrivelse af 

de tiltag, som Naalakkersuisut har iværksat for at fremme fiskeriet - samt anbefalinger 

til, hvorledes fiskeriet yderligere kan udvikles. 

(Fremsat af medlem af Inatsisartut Laura Tauntijik, Siumut) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen senest bestået af: 

Inatsisartutmedlem Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit, fin. 

Inatsisartutmedlem Michael Rosing, Løsgænger, nfm. 

Inatsisartutmedlem MaIa Høy Kuko, Siumut 

Inatsisartutmedlem Nikkulaat Jeremiassen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Henrik Fleischer, Partii Naleraq 

Inatsisartutmedlem Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Villy Olsvig, Inuit Ataqatigiit 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 12. oktober 2017 gennemgået forslaget. 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget indebærer, at Naalakkersuisut vil blive pålagt til FM2018 at omdele en redegørelse 

om fiskeriet i 0stgrønland. Redegørelsen skal indeholde en beskrivelse af de tiltag, som 

Naalakkersuisut har iværksat for at fremme fiskeriet - samt anbefalinger til, hvorledes 

fiskeriet yderligere kan udvikles. 

Udvalgets behandling af forslaget 

Udvalget konstaterer, at nærværende forslag omhandler en redegørelse, som samtlige ordfører 

ønsker gennemført - og som Naalakkersuisut er indstillet på at udarbejde. 
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Udvalget kan kun tilslutte sig forslaget om at fa kortlagt, hvad der aktuelt bliver gjort for at 

fremme fiskeriet i 0stgrønland - herunder, hvordan og hvorledes fiskeriet yderligere kan 

fremmes, således at der bl.a. skabes basis for nye arbejdspladser, foruden udvikling af den 

regionale økonomi. 

Udvalget finder på den baggrund ikke umiddelbart anledning til at fremkomme med 

yderligere bemærkninger, om end udvalget dog skal opfordre til, at Naalakkersuisut i 

forbindelse med udarbejdelsen af redegørelsen: 

vurderer, hvorvidt andelskvoteselskaber l som selskabskonstruktion eventuelt kunne 

være et middel til at fremme fiskeriet i 0stgrønland - herunder, hvad etableringen af 

et sådan selskab i så fald ville forudsætte. 

identificerer, hvilke udfordringer og barrierer, der aktuelt forhindrer fiskeriet i at 

udvikle sig - og hvordan disse bedst kan håndteres og overkommes. 

inddrager relevante interessenter, herunder lokalbefolkningen i 0stgrønland - f.eks. i 

form af en orienteringsrejse til østkysten, således at indbyggerne i området får reel 

mulighed for at ytre sig og komme med input til redegørelsen. 

Forslagets økonomiske konsekvenser 
Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets 

begrundelse. Forslagsstiller har i overensstemmelse hermed redegjort herfor. 

Udvalget har herunder forståelse for, at de økonomiske og administrative konsekvenser i høj 

grad vil afhænge af den konkrete udformning og tilrettelæggelse af redegørelsen, men finder, 

at dersom Naalakkersuisut vælger at efterkomme udvalgets opfordringer, må omkostningerne 

alt andet lige antages, at ville stige. Dette både henset til at redegørelsen vil blive udvidet til at 

omfatte en bredere problemstilling, og at der eventuelt vil skulle gennemføres en 

orienteringsrejse til 0stgrønland. Udvalget har ikke forudsætning for at fastslå omfanget af de 

præcis afledte omkostninger, men finder det umiddelbart mere realistisk at antage, at 

omkostningerne til redegørelsen vil beløbe sig til mellem Y2 -1 Ae-årsværk (op til 500.000kr). 

Udvalgets indstillinger 
Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. 

l Udvalget skal her til forklaring og inspiration henvise til Thorupstrand Kystfiskerlaug: 
http ://www.thorupstrandfisk.dk/mere-videnlkystfiskerlaugetl 
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Med disse bemærkninger og med den betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

~y ~ 
/ I 

Michael Rosing 

Næstformand 

NikkUlaatJerelniassen 
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Formand 

Henrik Fleischer 

Villy Olsvig 
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